In parte leva sive sinistra

Primum locum tenet dominus lector, secundum prepositus Sancti Georgii, 
tertium prepositus Sancti Stephani, quartum archidiaconus Nittriensis, 
quintum archidiaconus Barsiensis, sextum archidiaconus Zoliensis, septi-
mum deberet habere (fol. 13v [pag. 32.]) archidiaconus Tornensis. Ceteri vero 
domini et canonici habent locum in choro et vocem in capitulo secundum 
senium, hoc est secundum tempus receptionis sive creationis sue.

Officium prepositi maioris

(4) Ad quartum articulum sive capitulum ipsi domini de capitulo ita res-
ponderunt et dixerunt, et ita repertum est, quod prout supradictum est, 
prepositus est maior et dignior in capitulo, et habet primam vocem et, prout 
scire possunt, a fundatione ipsius capituli ita institutum fuit et est, quod 
prepositus ipsorum semper residentiam facere teneatur personalem, prop-
ter infradicenda, quia ipse prepositus de omnibus proventibus capituli, tam 
videlicet de censibus et redditibus possessionum et prediorum, quam etiam 
decimis et aliis obventionibus, quibusdam exceptis, ut infradeclarabitur, 
percipit quintam partem, et hoc ideo, quia omne onus et factum capituli, 
que occurunt, ipse prepositus tenetur supportare et expedire pro toto posse 
suo, utilitates et necessitates capituli procurare, iura et possessiones capituli 
defensare et tueri, et si emergerent talia, ad que ipse sufficiens non esset, ad 
capitulum deducere et capitulum convocare, sive ad sonum campane, sive 
per cedulas, prout moris est, et ibidem proponere, et tandem cum adiutorio 
et consilio ipsorum dominorum promovere, lites et causas capituli prin-
cipaliter curare et dirigere ita, ut qui sentit commodum, sentire debet et 

969 A szöveg mellett a margón jobbról más kézzel: voces in choro.
970 A méltóságviselőkre és a kanonoki rangsorra részletesen lásd C. Tóth N.: A ka-

nonoki testület 13–19., 109–117.
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onus. Et quod alii domini ab his curis exterioribus absoluti, liberius vacare 
possint divinis et in ecclesia ministrare.
Item971 quia omnes ville et possessiones capitulares demptis quibusdam 
divise sunt in predia seu prebendas, et quia prepositus maior, ut premis-
sum est, de proventibus ipsarum villarum habere deberet quintam partem, 
igitur ipsi domini dicto eorum preposito secundum veram estimationem 
et iustam limitationem, tam pro quinta parte, quam etiam portione cano-
nicali, si canonicus fuerit, deputarunt et dederunt duas villas, videlicet 
Gywrky et Nempthy972 cum consuetis eorundem proventibus et redditi-
bus, puta censu ordinario, decimis frugum et bladorum et muneralibus, 
demptis tamen decimis vinorum, quia decime vinorum in omnibus villis 
modo premisso in predium distributis, sunt reservati, pro communitate et 
in communi di viduntur, de quibus prepositus ipse accipit quintam et lector 
decimam, exceptis etiam (fol. 14r [pag. 33.]) tributo in Nempthy exigi so-
lito modici valoris, exceptis etiam molendinis in dictis villis existentibus, 
quorum proventus in communi dividuntur, de quibus prepositus videlicet 
percipit quintam et lector decimam.
Item973 si quandoque aliquod negotium capituli occurrerit, tunc prepositus 
debet scire et tenetur convocare capitulum, sive per cedulas nominatim, 
sive ad pulsum campane ad locum capitularem, ibique tale negotium eis 
proponere et tractare et de capituli consilio promovere et dirigere, prout 
melius et utilius fieri poterit et videbitur.

Ubi prepositus non habet quintam

Et quia superius dictum est, quod prepositus de omnibus proventibus ca-
pituli habet quintam demptis quibusdam, igitur ut sciatur in quibus, ipse 
prepositus non habet quintam, interrogati sunt ipsi domini et ita respon-
derunt, quod sicuti ipsi scire possunt et observatum fuit, primo de vigin-
ti quinque marcis denariorum de deductione maioris cultelli Borsiensis974 
ante divisionem omni anno deducendis, item in eodem cultello de quartis 
ex toto districtu de Ozlyano deductis,975 item de tota decimatione civitatis 
Tirnaviensis,976 item de decimis frugum de Kemend977 et Nagh Sarlo,978 item 

971 A szöveg mellett a margón balról más kézzel: Nempthy.
972 Gyerk és Németi (Hont megye) birtokok; lásd még az 1.5.2. alfejezetet!
973 A szöveg mellett a margón jobbról más kézzel: prepositus debet conv(ocare) capitu-

lum etc.
974 Nagybarsi tizedkés.
975 Oszlányi (Bars megye) tizedkés.
976 Nagyszombat (Pozsony megye) város.
977 Kéménd (Esztergom megye) tizedei.
978 Nagysarló (Nagysalló) (Bars megye) tizedei.

178 IV Az esztergomi székeskáptalan „úgynevezett 1397. évi egyházlátogatási ...

1

5

10

15

20

25

30

35

de decimis cultelli de Zemere979 ac quartis in minori cultello decimationis 
Borsiensis,980 item de decimis vinorum de Sasad et de Ewrs circa Budam,981 
item de balneo et molendino circa Calidas Aquas sub monte Sancti Thome 
Strigonii,982 de quibus nihil habet ratione prepositure, nisi portionem cano-
nicalem, si fuerit canonicus.
Quintam autem prepositus percipit tali modo, quod deductis primum 
ubique integris quartis et expensis ac aliis deductionibus, de residuo de 
manibus capituli recipit ipsam quintam, ex hiis, que inter ipsum capitulum 
dividitur per divisorem.983

Officium lectoris

Item dicti domini de capitulo dixerunt et responderunt (fol. 14v [pag. 34.]) 
unanimiter, quod lector est secundo dignior in capitulo et habet secund-
am vocem post prepositum in capitulo et stallum primum in levo choro, et 
tenetur residere sicuti prepositus, propter officium suum. Nam ad ipsius 
officium spectat officium notariatus capituli, si est ipse ad hoc sufficiens, sin 
autem debet tenere notarium idoneum et sufficientem. Qui notarius tene-
tur scribere omnes litteras sub sigillo capituli necessarias et idem notarius 
tenetur portare ad capitulum litteras correctas per capitulum sigillandas et 
debet esse iuratus et fidelis, et talis notarius vel ipse lector tenetur scribere 
omnes litteras in facto capituli necessarias, et quia contingit, quod aliquan-
do lector non est sufficiens ad expediendas litteras vel sufficiens est, sed est 
negligens et non curat conducere notarium et sic facta capituli, quo ad hoc 
negliguntur, rogarunt domini visitatorem, ut deliberet, et imponat penam 
negligentie ipsi lectori.

Officium sublectoris

Item ad officium ipsius lectoris spectat regere scolas per se, si est sufficiens, 
et vult, sin autem debet conducere unum sublectorem et illum locare in sco-
lis, quem ipse debet primum presentare domino prelato, postea dominis de 
capitulo in loco capitulari et illis commendare. Cuius sublectoris condigna 
correctio spectat ad ipsum lectorem, si contingit excedere, et casu, quo lec-
tor illum non valeret corrigere, dicere debet domino prelato vel suo vicario, 

979 Szemerei (Komárom megye) tizedkés.
980 Kisbarsi tizedkés.
981 Sasad és Örs (Pilis megye) tizedei.
982 Esztergom-Tapolca (Esztergom megye).
983 Az első adat a divisorra 1500-ból ismert (Registrum Strig. 11., 18., Esztergomi 

arch. 134.).
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aut dominis de capitulo, qui potestate sua ipsum corrigere debebunt, prout 
merebitur.
Item dominus prelatus ipsi sublectori providere habet de prandio et cena 
in mensa sua, tempore vero iemis, quando tarde cenatur et interesse non 
valeret cene in castro, tunc dari consueverunt sibi carnes, vinum et panis 
ad scolas. Domum etiam de capitulo dare tenentur ipsi sublectori de vino 
decimali civitatis Strigoniensis,984 de frugibus utriusque Zewden985 et de 
dicis cultellorum minoris Borsiensis, Huntensis et Nittriensis,986 secundam 
portionem.
Item lector etiam consuevit dare sibi certum sallarium, prout superinde 
cum eo concordare poterit.
Item dictus sublector tenetur regere scolas et omni die tres lectiones in scolis 
legere, quibuscunque audire volentibus sibi subiectis, preterquam in diebus 
festis et diebus, in quibus canitur scolaribus per succentorem, nisi diebus 
festivis et aliis de bona voluntate legere voluerit lectiones aliquas extraordi-
narias. Et ipse sublector tenetur gratis informare (fol. 15r [pag. 35.]) pauperes 
scolares et nepotes dominorum, sive sint eorum consanguinei, sive quos te-
nent propter Deum. Item tenetur ipse sublector in die cene Domini, in sino-
do prima die et in collatione pro „O sapientia” facere sermonem ad clerum. 
Item tenetur simul cum succentore dirigere et ordinare processionem. Item 
tenetur omni die interesse misse maiori et vesperis cum suis scolaribus, et 
correctio scolarium spectat principaliter ad ipsum sublectorem, si autem 
ipse ad hoc non sufficeret, debet dicere ad lectorem vel vicarium.
Item dominus lector tenetur providere, ut ipse sublector debitum faciat in 
legendo prefatas lectiones et informando scolares. Item tenetur ipse domi-
nus lector per se, vel per suum sublectorem sive magistrum, aut alium,987 
quem dominus archiepiscopus deputaret, ordinandos in lectura examinare.
Ut autem scolares in scolis residentes sublectorem sive magistrum, tanquam 
suum maiorem et caput recognoscant, hac regulatione in scolis manere de-
bent, quod nullus sociorum in scolis commorantium sive informatorum, 
legere audeat lectiones in camera sua, sed omnes debeant docere in scolis 
eorum subditos et nullus audeat exire de scolis, nisi cum licentia magistri.
Item nullus sociorum audeat nepotes vel alios scolares recipere ad infor-
mandum sine consensu et speciali commissione magistri.
Item, si magister scole causa discipline vel excessus aliquem scolarem 
flagello vel palmaterio corrigere voluerit, et ille contra magistrum rebellans 
se defensaverit violenter, et alii scolares vocati in adiutorium magistro non 

984 Esztergom-Szentanna (Esztergom megye).
985 Magyar- és Németszőgyén (Esztergom megye) tizedei.
986 Kisbarsi, honti és nyitrai tizedkések.
987 A szövegben: alio.
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venerint, tam ille violentus, quam alii scolares in auxilium magistri venire 
recusantes, pene subiaceant incarcerationis.
Item quod nullus scolarium in scolis vel in ecclesia portare audeat cultrum 
longum aut alia arma nociva ad offendendum. Item quod nullus scolaris de 
nocte discurrat post unam horam noctis, contrafacientes incarcerentur et 
puniantur ad voluntatem magistri.
(fol. 15v [pag. 36.])

Redditus lectoris

Redditus autem lectoris in hiis consistit, quod primo medietatem solutionis 
litterarum sub sigillo capituli emanatarum habere debet, quarum taxatio 
talis est ab antiquo observata: quod de littera patente solvi debent denarii 
XXIIII usuales, quorum centum valent florenum unum, de clausa littera de-
narii XII, item de privilegio denarii IC, vel si esset magne importantie, prout 
de eiusdem pretio concordari poterit. Alia autem medietas pretii litterarum 
dividitur inter canonicos sigillationi interessentes, inter quos computatur 
magnam missam celebrans.
Item ex decimatione cultelli comitatus minoris Nittriensis988 ipse lector ante 
omnia habet integram quartam et prepositus quintam, tandem lector ite-
rum decimam, alias etiam ubicunque prepositus habet quintam, statim 
post eum lector habet decimam.
Item plebanus de Zakolya989 ex antiqua dispositione omni anno in festo Bea-
ti Martini episcopi et confessoris ipsi lectori tenetur solvere unam marcam 
argenti puri, et hoc pro quarta, quam lector habere deberet ex decimis vini 
et frumenti de dicta Zokolya, quam plebanus ipse percipit.
Item lector pro predio, tum pro lectoratu, tum etiam canonicatu, habet to-
tam villam Damas990 ita, quod tres partes habet pro lectoratu ratione de-
cime, quartam autem partem pro canonicali portione, si fuerit canonicus, 
alioquin non nisi tres partes habebit et non habet locum optionis in prediis 
canonicalibus, sicuti nec prepositus habet.991

Officium cantoris

Item dicti domini de capitulo unanimiter dixerunt, quod dominus cantor 
est tertio dignior in capitulo, qui in dextro choro post prepositum habet 
locum secundum et in capitulo tertiam vocem, si canonicus fuerit, et debet 
facere residentiam sicuti prepositus et lector, propter officia sua infradecla-

988 Kisnyitrai tizedkés.
989 Szakolya (Szakal) (Nógrád megye) település (Györffy IV. 294.).
990 Damás (Bars megye) birtok.
991 Lásd még az 1.6. alfejezetet!
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randa. Nam ad ipsius officium spectat et pertinet, ut primus in omnibus 
horis intersit, item videre et respicere, si hore canonice, diurne videlicet et 
nocturne et alie, que de consuetudine in ipsa ecclesia peragi solent, debite 
et regulariter ac horis debitis dicantur et peragantur per succentorem et 
prebendarios ac alios ministros ecclesie. Et si que viderit non debito modo 
vel negligenter peragi, ipsius est emendare et corrigere, tam succentorem, 
quam etiam prebendarios et alios ministros, pie tamen (fol. 16r [pag. 37.]) et 
rationabiliter, ubi autem non valeret eos emendare, quia non curarent eum, 
tunc referre debet domino prelato vel eius vicario, aut dominis de capitulo, 
qui potestate ipsorum illos emendare et corrigere tenebuntur.
Item, si ipse cantor non est sufficiens in cantu vel non vult regere chorum, 
extunc debet tenere unum succentorem, qui sit sufficiens ad regendum 
chorum et hunc debet primum presentare domino prelato, deinde dominis 
de capitulo in loco capitulari et debet sibi providere de salario, prout con-
suetum est, aut superinde cum eo concordare poterit.
Item ipse cantor per se vel suum succentorem habet examinare ordinandos 
in cantu et accentu cum dominis vicario et lectore aut sublectore.

Officium succentoris

Item succentor cantori debet facere reverentiam, tanquam suo maiori et su-
periori. Item ipse succentor disponere debet et dirigere processionem cum 
sublectore pariter. Item tenetur scribere tabulam pro ministris omni die 
sabbati et maxime diebus solennibus et huiusmodi tabulam scriptam po-
nere circa chorum in loco consueto, hora misse, in vigilia illius festivitatis 
ita, quod ibidem scripti perlegentes tabulam sciant, ad que ministeria sive 
servitia tenentur.
Item defectus in choro in accentibus et divinis officiis corrigere et supplere 
debet in ministris, ornamentis, luminaribus et aliis, que ad cultum divinum 
et officium necessaria sunt, et ab illis, per quos defectus fuerint commissi, 
mulctam exigere in statutis denotatam. Item omnia, que in sacerdotum et 
aliorum ministrorum constant, diligenter providere taliter, quod defectus 
et scandalum in divino officio non proveniat. Item ad cantorem vel suc-
centorem spectat installatio prepositi, lectoris et aliorum dominorum sive 
canonicorum aut dignitatum denuo recipientium.
Item ipse succentor habet regere scolares in musica seu cantu, quibuslibet 
scilicet feriis sextis et sabbatis et vigiliis solennitatum proprias habentium 
historias ac una septimana ante nativitatem Christi et alia ante resurrec-
tionem, et quo die cantat in scolis, illo die habet iurisdictionem corrigendi 
scolares correctione dignos, quantum ad cantum, moderate tamen et sine 
scandalo, ut ad studendum eos provocet, et non ad aufugiendum.
Item campanator habet pulsare ad mandatum succentoris (fol. 16v [pag. 38.]) 
pro horis canonicis, quem, si negligens fuerit, ipse succentor corrigere ha-
bet, correctione tamen pia et ordinata. Et si indebite corrigeret, ita ut prop-
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terea recederet, extunc succentor debet invenire alium, si autem alia de cau-
sa recesserit, custos vel eius succustos debet alium invenire.
Item cantor sive eius succentor in predictis sollicitus et circumspectus exi-
stat taliter, quod antequam tempus adveniat chorandi, prevideat, si ministri 
descripti omnes assint, et si aliquis deficiat, substitutum illico inveniat et pec-
cuniam, in quo talis deficiens erit mulctandus, ipsi substituto assignet. Distri-
butiones autem interessentibus et defectum non committentibus accrescant.

Officium custodis

Item ipsi domini de capitulo concorditer dixerunt, quod dominus custos est 
quarto dignior in dicta ecclesia Strigoniensi, qui in choro dextro post can-
torem habet locum et in capitulo vocem quartam, et residere debet propter 
suum officium sicuti prepositus, lector et cantor. Ad ipsius autem officium 
spectat et pertinet tenere et conservare pure et munde res ecclesie et illas 
sub custodia tenere, maxime indumenta sacra, ne propter malam conser-
vationem tinea demoliatur aut putrescant aut surripiantur per fures, pallas 
altarium, corporalia, linteamina necnon albas, humeralia et omnia utensilia 
ecclesie munda tenere et nitida, et ita custodire, quod ex sua negligentia vel 
culpa, nihil ex hiis depereat.
Item eucaristiam et alia sacramenta sub tuta et fideli custodia retinere de-
bet, item, si que fracture fuerint in vasis aut thesauris ecclesie, prelato dice-
re debet et ille iuxta consuetudinem antiquam reparare tenetur.
Item, si de indumentis ecclesie aliqua nimia vetustate consumpta fuerint, ut 
amplius pro aliquo sacro usu non fuerint apta, de mandato domini prelati 
igne conburri faciat et cineres in sacro loco sepeliat.
Item sigilla capituli sub bona custodia tenere debet et ipsa sigilla extradare 
non debet, nec conservatorium ipsorum aperire, nisi adminus sint octo ex 
dominis presentes, quorum saltem tres sint in dignitate constituti.
Item lampades et lucernas sive candelas in accendendo et extinguendo per-
vigil fiat, ne supra modum lucendo oleum aut lucerne depereant, aut minus 
lucendo obscurior fiat ecclesia (fol. 17r [pag. 39.]) et luminaria debito modo et 
tempore congruo ad officium divinum accendat. Item hostias et vinum pro 
missis continue preparatum habeat, et etiam incensum.
Item lucernas parvas seu cereos, quas pueri cereiferi ad introitum misse seu 
vesperarum in diebus debitis et processionibus portare solent, ipse custos 
dare tenetur. Item tenetur reformare ceream pro „Exultet”. Item tenetur in 
magna septima(na) tribus diebus in matutinis cereos XV ad modum baculo-
rum dare. Item singulis diebus et noctibus candelas parvas pro matutinis 
et aliis horis in choro cantandis, quas scilicet candelas ipse dominus custos 
recipit a plebanis, pro receptione crismatis. Item tenetur dare sex cereos ba-
culares pro antiphona: „Ave spes nostra” in vigilia nativitatis decantanda.
Item tenetur dare tus ad turribulandum per totum annum pro debitis so-
lennitatibus. Item tenetur dare funes necessarias pro campanis ecclesie, 
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preterquam ad tres campanas noviter in turri extra ecclesiam suspensas, ad 
quas dixerunt domini prelatum ecclesie teneri.
Item tenetur ad reparationem librorum ecclesie infrasciptorum, videlicet 
duorum antiphonariorum, duorum gradualium, duorum psalteriorum, 
duorum lectionalium, unius missalis et unius collectarii, qui libri sunt 
omni die necessarii pro choro, ad reparandos autem alios libros ecclesie 
tenetur prelatus sive archiepiscopus.
Item conqueritur dominus custos pro quartis, quas dignitas sua habet in 
comitatu Posoniensi, pro quibusdam villis Zelen videlicet et Rendve,992 in 
concambium domino archiepiscopo datis,993 nam dicit, quod valde frauda-
tur per decimatores, quia interdum vix cum magnis laboribus et expensis 
potest habere quartam quarte, imo per quatuor annos proxime preteritos 
nihil omnino habuit, et hoc petit reformari.994

Officium succustodis

Item dixerunt prefati domini de capitulo, quod si dominus custos hec, que 
superius declarata sunt, in propria persona expedire non posset aut nollet 
vel recusaret, extunc debet querere et eligere unum succustodem ex canoni-
cis ipsius ecclesie, quia extraneum constituere pro custodia thesauri ecclesie 
non esset tutum, et talem succustodem debet primum presentare domino 
archiepiscopo et tandem capitulo, qui si placuerit eis bene, alioquin talem 
tenetur eligere, quem et dominus archiepiscopus et capitulum (fol. 17v [pag. 
40.]) approbabit, et talis succustos ipsi custodi reverentiam debet semper 
facere, tanquam maiori suo, et si debitum suum modo debito non perageret, 
debet eum emendare et, si incorrigibilis fuerit, de voluntate prelati et capi-
tuli poterit eum deponere et alium loco illius eligere, et ad officium illius 
succustodis spectant omnia officia custodis superius expressa expedire, et 
insuper etiam infra declaranda.
Primo claudere debet hostia ecclesie temporibus et horis debitis et similiter 
aperire.
Item ministrare vinum, quod recipit de celario archiepiscopi, et aquam pro 
sacrificio divino.

992 Zellő és Rendve (Rendő) (Nógrád megye) birtokok (Györffy IV. 321., 288.).
993 IV. Béla király 1244/1245-ben adományozta az esztergomi őrkanonoknak a két, 

korábban a nógrádi várhoz tartozó földet (MES I. 381., Reg. Arp. 905. sz., Soly-
mosi L.: Az esztergomi őrkanonok oklevelei 296. 19. sz.), amelyet aztán Telegdi 
Csanád esztergomi érsek 1335-ben elcserélte a két birtokot bizonyos falvak ti-
zednegyedéért (Anjou XIX. 165. sz., Solymosi L.: Az esztergomi őrkanonok ok-
levelei 290. 3. sz.).

994 A kérdésre lásd az 1.7. alfejezetet!
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Item purgare facere ecclesiam et sternere tapetia per pulsatorem, et aquam 
necessariam pro ecclesia auferri995 facere per eundem pulsatorem.
Item singulis diebus dominicis benedicere aquam per se, vel per alium pro 
aspersione et communis fontis ecclesie.
Item hostias necessarias pro sacrificio divino pro tota ecclesia dare debet et 
aptare, pro quibus faciendis archiepiscopus dat sufficiens frumentum sive 
farinam.
Item candelas ad horas debitas distribuere. Item preparare manutergia pro 
extersione sacerdotum celebrare volentium.
Item portari et reportari facere per campanatorem libros ad chorum et de 
choro ad sacristiam.
Item preparare et ornare omnia altaria cum paliis et tobaliis seu mensalibus.
Item distribuere omnia paramenta, reliquias, calices, monstrantias, tabulas 
et omnia alia necessaria, ad divinum cultum pertinentia et distributa ite-
rum repetere et conservare.
Item tenetur dare et disponere oleum pro confectione crismatis cathecu-
menorum et infirmorum in die Iovis facta, et ista sacramenta distribuere 
plebanis per parochiam, cum ab ipso petuntur.
Item paramenta, videlicet cruces, mitras sive infulas, baculos, pastorales, 
tabulas, iocalia ceteraque ecclesie ornamenta parata debet tenere et simul 
cum thesauris ecclesie bene custodire.
Item in septimana passionis debet preparare cruces, debet etiam sepulcrum 
Domini reparare et disponere, et deputare octo clericos ad cantandum psal-
terium circa ipsum sepulcrum et huiusmodi clericis psallentibus magister 
curie archiepiscopalis996 consuevit pro laboribus providere de una marca 
denariorum communis monete, et illis diebus, quibus cantatur psalterium, 
de victualibus providere.
Item debet idem succustos circa dictum sepulcrum tenere quatuor magna 
luminaria, super quatuor candelabris interim, quousque ibi stat sepulcrum, 
continue ardentia. Tenetur etiam psallentibus luminaria ministrare.
Item tribus diebus maioris ebdomade debet preparare (fol. 18r [pag. 41.]) ba-
culos et asseres pro antiphona „Traditor”.
Item tenetur preparare aquam et linteum pro lotione pedum in cena Domi-
ni ac etiam mensam cum oblatis preparare, pelvis autem et chysii et mensa-
lia portantur de curia archiepiscopi.
Item in festivitatibus sancte crucis tenetur exportare crucem Domini cum 
solennitate de sacristia ad altare, et reportare, et similiter sanguinem Chris-
ti997 in festo Sancti Ciriaci.

995 A szó fölött más kézzel beszúrva: afferri.
996 Az esztergomi érsekek udvarmestereire lásd az 1.8. alfejezetet!
997 A szentvér ereklyére lásd Kovách Z.: Új adalék 574–575.
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Item ad ipsum pertinet preparare cathedras in ecclesia pro solennitate pon-
tificum, quando celebrant divina. Ampulas vero pro vino et aqua in officio 
divino necessarias et lavatorium dare tenetur prelatus, et tales ampule et 
lavatorium consuete fuerunt portari per decimatores Posonienses.
Item ipse succustos habet portionem canonicalem de vino decimali ante 
Sanctum Iohannem.998

Item de frugibus utriusque Zewden999 et de decimis cultellorum minoris 
Borsiensis, Hunthensis et Kis Nytra1000 habet secundam portionem. Item de 
decimis civitatis Tirnaviensis1001 habet sedecimam.

Numerus canonicorum

(5) Ad quintum capitulum sive articulum1002 dicti domini de capitulo dixe-
runt et responderunt unanimiter, et ita repertum est, in dicta ecclesia esse 
triginta novem canonicos prebendatos, licet antiquitus fuerint triginta octo 
dumtaxat. Interrogati, quomodo ille tricesimus nonus fuerit creatus, dixe-
runt, quod alias tempore domini Chanadini archiepiscopi1003 duo concurre-
runt, unus auctoritate apostolica et alter ordinarii ad unum canonicatum, 
et tunc uterque remansit in canonicatu, reclamante tamen capitulo, unde 
supplicant, ut ille canonicatus, qui sic excrevit, supprimatur.1004

Canonicorum autem, qui nunc resident, nomina sunt recitata in prima 
charta. Absentes autem sunt magistri Ladislaus de Thofew,1005 qui est in 
servitio domini Piponis comitis,1006 sed de cuius licentia se absentaverit, non 

998 Az esztergomi Szenttamás-hegy alatt fekvő Keresztelő Szent János tiszteletére 
szentelt plébánia környékén fekvő szőlők.

999 Magyar- és Németszőgyén (Esztergom megye) tizedei.
1000 Kisbarsi, honti és kisnyitrai tizedkés.
1001 Nagyszombat (Pozsony megye) tizedei.
1002 Mellette a margón jobbról más kézzel: de tricesimo n(ono) canonicatu.
1003 Telegdi Csanád esztergomi érsek 1330–1349. (Arch. 1301–1457. I. 63., Szende L.: 

Telegdi Csanád.)
1004 Vö. Registrum Strig. 39–40. C. Tóth N.: A kanonoki testület 11–18.
1005 Tófői László – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok (Esztergomi arch. 

279.). A Tófői család tagjai között azonban nem ismeretlen a neve: Lukács or-
szágbírói ítélőmesternek (1373–1378) három fiát ismerjük: Miklós Újlaki Mik-
lós somodori officiálisa (1398), majd Nevnai Treutul Miklós altárnokmestere 
(1405–1407); János, Nevnai Treutul Miklós pozsegai alispánja (1407) (lásd Arch. 
1301–1457. II. 243.), és végül a harmadik László, aki 1400-ban szerepel (Tolna vm. 
okl. 112/39. sz.); a két László azonossága azonban kétségkívül nem igazolható.

1006 Ozorai Pipo pénzverő ispán 1398, sókamaraispán 1398–1426, temesi, aradi, csa-
nádi, kevei, krassói ispán 1404–1426, stb. (Engel P.: Ozorai Pipo 250., Arch. 1301–
1457. II. 180.)
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constat nobis, item magistri Benedictus de Torna,1007 Nicolaus de Werebel1008 
et magister Paulus de Nitria.1009

Et omnes canonici presentes, ut dictum est, solent interesse omni die mis-
se maiori et vesperis et in matutinis, tenentur interesse tribus diebus ante 
pascha et in festo pasche.
(fol. 18v [pag. 42.])
Item in festivitatibus corporis Christi, Sancti Iohannis Baptiste, Sancti La-
dislai regis, Sanctorum Petri et Pauli apostolorum, Beate Margarethe vir-
ginis et alias etiam quando cantantur matutine in sero, tenentur interesse.
Item1010 prefati domini de capitulo dixerunt se audivisse a senioribus suis, 
quod regia et reginalis maiestas ex ferventi devotione, quam habuerunt ad 
istam ecclesiam et eius canonicos et servientes, voluerunt denominari cano-
nici ecclesie Strigoniensis, sine prebendis tamen.1011

Prebendarii et eorum officia

Item ultra istos canonicos superius nominatos sunt in eadem ecclesia Stri-
goniensi duodecim prebendarii, instituendi et destituendi per dominos 
de capitulo, qui debent omnes esse sacerdotes, vel tales, qui sint in sacris 
initiati et in proximis quatuor temporibus ad sacerdotium promovendi, ita 
tamen, quod semper maior pars dictorum prebendariorum sit in sacerdotio 
constituta. Ad quorum officium pertinet et spectat semper interesse cum 
succentore omnibus horis canonicis tam diurnis, quam nocturnis, ac dicere 
et cantare easdem, illis exceptis, qui consueverunt transmitti per dominos 
de capitulo pro fidedignitatibus et aliis servitiis ecclesie.
Item ad ipsos prebendarios pertinet per totum annum singulis secundis et 
sextis feriis, ac etiam singulis diebus quadragesime preter dominicas, quia 
tunc non cantatur, missam defunctorum, que cantari debet per rectorem 
Sancte Crucis. Item ipsi prebendarii in omnibus obedire debent tabule, que 
scribitur per succentorem.

Proventus prebendariorum

Proventus1012 autem ipsorum consistit in infradeclarandis: primo namque, 
ut supradictum est, de vinis decimalibus civitatis Strigoniensis, ante Sanc-

1007 Tornai Benedek – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok.
1008 Verebélyi Miklós (Jakab fia) őrkanonok (1421–1432).
1009 Nyitrai Pál – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok.
1010 Mellette a margón balról más kézzel: rex et regina canonici sine prebendis.
1011 Registrum Strig. 40., C. Tóth N.: A kanonoki testület 12.
1012 Mellette a margón balról más kézzel: prebendarii sunt fol. XI.
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tum Iohannem1013 et Sanctam Annam1014 decimari solitis, quilibet preben-
darius habet mediam portionem canonicalem. Item habent omnes decimas 
frugum, agnorum, agnellorum et aliarum rerum decimari solitarum circa 
civitatem Strigoniensem. Item de decimis capituli nostri in Kyshonth et Kis 
Nitra,1015 quilibet prebendarius habet mediam portionem unius canonica-
tus. Item in Palotha1016 et Zamard1017 habent decimas frugum et agnello-
rum.1018 Item pro decimalibus vinis (fol. 19r [pag. 43.]) recipiendis ante Sanc-
tum Iohannem,1019 capitulum tenetur dare eis vasa et illa vina eis importare 
ad ipsorum celarium.
Item habent duodecim comparationes cum candelis de domo sita circa 
Sanc tum Petrum1020 in vicinitate Petri de Farnad.1021 Item habent XXX com-
parationes similimodo de domo archidiaconatus Gemeriensis,1022 et singule 
comparationes solvi debent cum tribus denariis currentibus et una candela.
Item habent offertorium, quando venit in ecclesia exceptis auro, argento, 
pannis sericeis, lucernis et pecunia, que obvenit in aliqua magna solenni-
tate vel in exequiis regalibus aut prelati vel baronis, que ad capitulum1023 
spectant.
Item illud offertorium, quod venit ad altare Beate Virginis habent preben-
darii excepto die assumptionis, quia tunc habet magister altaris. Habet 
idem magister altaris offertorium missarum quottidianarum, quam cantat 
in aurora.
Item1024 ad dictos prebendarios pertinent evocationes, inquisitiones et cita-
tiones simplices.

1013 Esztergom-Kovácsi Szent János evangélista-egyháza, tizedszedőhely (Re-
gistrum Strig. 33.).

1014 Esztergom-Szentanna város előtti tizedszedőhely (Registrum Strig. 33.).
1015 Kishonti és kisnyitrai tizedkés.
1016 Ákospalotája (Esztergom, majd Pilis megye) birtok (Györffy II. 223., Csánki I. 

12., Tóth K.: Esztergom megye történeti földrajza 137–138.).
1017 Szamárd (Esztergom, illetve Pilis megye) birtok (Csánki I. 15., Tóth K.: Eszter-

gom megye történeti földrajza 481–482.).
1018 A két birtokot Kanizsai János esztergomi érsek 1396. IV. 20-án adományozta az 

általa alapított Szűz Mária-kápolnának, a tizedeikről egyetlen szó sincsen az 
oklevélben (EFB 93., ZsO I. 4353. sz.).

1019 Esztergom-Kovácsi Szent János evangélista-egyháza, tizedszedőhely.
1020 Az Esztergom királyi városban lévő Szent Péter apostol-egyház (Györffy II. 268., 

Tóth K.: Esztergom megye egyházai 31.).
1021 1426. V. 7-én egy bizonyos Farnadi Péter fia: Antal esztergomi egyházmegyei 

akolitus kért felmentést a pápától testi fogyatékossága miatt (ZsO XIII. 541. sz.).
1022 A szövegben Gemeneriensis.
1023 Mellette a margón jobbról más kézzel: NB.
1024 Mellette a margón jobbról más kézzel: officia prebendariorum ad capitulum.
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Item ad ipsos pertinet offertorium crucis in vigilia epiphanie illo excepto, 
quod offertur in curia prelati, quia illud ad capitulum pertinet.
Ceteras autem provisiones et necessaria ipsi prebendarii habent et habere 
debent a domino prelato.1025

(fol. 19v [pag. 44.])

Officium et potestas archidiaconi cathedralis

Item de officio et dignitate archidiaconi cathedralis in ecclesia Strigoniensi, 
cui est annexa prepositura Sancti Georgii de Viridi Campo Strigoniensi, et 
qui archidiaconatum obtinet et preposituram obtinet ita, quod una digni-
tas censetur et non due.1026 Ipse autem archidiaconus proprie Strigoniensis 
appel latur, quia in civitate Strigoniensi et locis circumvicinis iurisdictio-
nem exercet. Alii autem archidiaconi dicuntur archidiaconi in ecclesia Stri-
goniensi, quia iurisdictionem suam, quam habent, non in loco cathedrali, 
sed in diocesi sua exercent, et a loco sue provincie denominantur, ut infe-
rius declarabitur. Habet autem ipse archidiaconus cathedralis stallum in 
choro levo post lectorem et vocem in capitulo, prout superius dictum est, et 
hoc si est canonicus, alias secus.
Item ipse archidiaconus et alii archidiaconi infra metas archidiaconatuum 
suorum de consuetudine verba contumeliosa inter mulieres prolata iudica-
re habent.
Item1027 promovendos ad ordines de suis archidiaconatibus examinandos 
presentare habent et tenentur in ecclesia misse maiori et vesperis interesse 
omni die, et peragere servitia et officia in ecclesia, prout per succentorem in 
tabula scribitur.

Verba visitatoris ad archidiaconos

Et debet archidiaconus esse ad decorem ecclesie moribus compositus, ze-
lator animarum, scientia et eloquentia preditus, in iudicio rectus, fidelis in 
dispensando, in adversis constans, in obediendo discretus, in agendo stre-
nuus, in prosperitate humilis, in agendis vigil, sagax in processibus, non 
credulus in detractionibus, „discretus in silentio, cautus in verbo, ne tacen-
da proferat aut proferenda reticescat, nam sicuti incauta locutio in errorem 
detrahit, ita indiscretum silentium eos, qui erudiri poterant, in errore de-
relinquunt.”1028

1025 A maradék fél oldal üresen hagyva.
1026 A két javadalmat valamikor a tatárjárás után egyesítették, 1258-tól párhuzamo-

san használták a címet (MES I. 452., Esztergomi arch. 51.).
1027 Mellette a margón balról más kézzel: promovendi.
1028 Decretum Gratiani Pars Prima, Dist. XLIII, C. I. (Friedberg, Ae.: CIC I. 153.).
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Az egyházlátogatási jegyzőkönyvet tartalmazó kötet anyaga

Sepe namque rectores improvidi humanam gratiam ammittere formidant, 
loqui libere recta pertimescunt et iuxta veritatis vocem nequaquam gregis 
custodie pastoris studio, sed mercenariorum vice deserviunt. Pauperes igitur 
ne aggravet archidiaconus et divites non palpet, crimina corrigat, que sue 
correctioni congruunt, alia autem domino archiepiscopo vel eius in spiritu-
alibus vicario generali referat (fol. 20r [pag. 45.]) et denuntiet, fame sue provi-
deat, non invideat aliene ita, quod post visitationem, quam de anno in annum 
fecerit, si necessitas aderit, quantum in ipso est, relinquat ordinem ecclesiis, 
clericis disciplinam ac Deo populum acceptabilem, sectatorem bonorum ope-
rum ita operando, ut rigor discipline mansuetudinem et mansuetudo ornet 
rigorem ita, ut rigor non sit rigidus et mansuetudo non sit dissoluta.

Archidiaconi visitare debent diocesim suam

Item archidiaconi omni anno visitare debent suum archidiaconatum, potis-
simum necessitate urgente, cuius visitationis ministerium in hiis, consistit 
scilicet in docendo, in inquirendo et reformando, que de facili reformari 
possunt, alia autem domino et prelato aut eius vicario in spiritualibus gene-
rali referat et renuntiet. In docendo, ut in sacra doctrina efficaciter erudiat 
exhortando, arguendo et increpando opportune et importune, et maxime 
in predicando, ut tanquam fidelis servus et prudens super familiam domini 
constitutus, dans illis cibum.
Item debet inquirere, que tangunt personam sacerdotis, quomodo se in se 
ipso et ad se ipsum habeat, videlicet si honeste vivat, scilicet quod non sit 
luxuriosus, ebriosus, lusor, negotiator, percussor, litigiosus, venator, iocu-
lator, si est diligens circa curam populi sibi commissi et si ob ipsius neg-
ligentiam vel malitiam aliquis sine baptismate, penitentia, eucaristia seu 
extrema unctione decesserit.
Item, si circa divinum officium sollicitus existit et, ut debet, peragit, si mo-
net populum verbo Dei, festa annuntiat et ieiunia, et tempora, quibus so-
lennitates matrimoniorum sunt interdicta et carnalis copula.
Item, si in aliquo est impeditus, propter quod officium suum et curam sibi 
commissam non possit adimplere.
Item, si debito modo formam baptismi et consecrationis corporis et san-
guinis Christi et contractus matrimonii, penitentie morientium, absolutio-
nis confitentium, audientie confessionum, extreme unctionis officium ob-
servat et inpendat.
Item, si monet populum ad confirmationem recipiendam, que per solum 
episcopum conferri potest.
Item, si est obediens suo prelato et alias vivat secundum statuta canonica.
Item inquirat, si est aliquis in illa parochia hereticus aut fautor seu receptor 
ipsorum, si incantator, veneficus, divinator, non legittime coniunctus, adul-
ter, fornicator, excommunicatus, et qui de censura non (fol. 20v [pag. 46.]) 
curaret. Et generaliter inquirere debet de omnibus, que contra Dei precepta 
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et sacrorum canonum statuta sunt et fiunt, sive per clericos, sive per laicos 
et alios quoscunque.

De procuratione visitatoris1029

Et quoniam „os bovis triturantis non debet alligari”,1030 iustum est ergo, ut 
tales visitantes habeant moderatam procurationem. Debetur autem visitan-
ti archidiacono procuratio in peccunia vel victualibus, prout elegerit, sed 
non plus exigat, quam per „Extravagantem” Benedicti duodecimi,1031 que 
incipit: „Vas electionis”,1032 sit taxatum ita, quod nec per se, nec per famulum 
aut alios quoscunque in visitatione aliquid percipiat, etiam a sponte dante 
vel offerente, si penam gravissimam constitutionis „Vas electionis”, vitare 
intendat, ne que sua sunt, sed que Jhesu Christi querere videatur, et ne to-
tius temporis victum brevis hora consumat. Cum autem talis archidiaconus 
per se visitabit considerata vicinitate loci et congruentia persone, cum equis 
et personis necessariis sibi incedat et taliter provideat. In solutione autem 
cathedratici discretionem habere debent domini archidiaconi et non spolia-
re plebanos parochiales, sed secundum quod sunt potentiores sive ditiores 
ecclesie, sive plebani, ita exigat huiusmodi cathedraticum, a divitibus plus, 
a pauperibus minus. Ita erunt faciendi etiam omnes alii archidiaconi in pro-
vincia sua, ut non videantur spoliare, nec querere lucra propia, sed animas 
Christo lucrandas.
Proventus autem archidiaconi cathedralis consistunt in hiis: primo, que 
possunt sibi provenire ex iurisdictione, quam habet, item in solutione ca-
thedratici a singulis ecclesiarum rectoribus, ita tamen, ut premissum est, 
quod habeat discretionem in exigendo huiusmodi cathedratico, quod vi-
delicet a divitibus plus et a pauperibus minus recipiat. Et eodem modo di-
cendum est etiam de aliis archidiaconis.

De rectoribus altarium et eorum officiis

Item ipsi domini de capitulo dixerunt, quod in ipsa ecclesia Strigoniensi 
sunt rectores altarium infrascripti.

1029 Vö. FES 554–557. (Visitacio vicearchidiaconorum et plebanorum).
1030 1215., IV. Lat. cap. 32. (Mansi 1019.).
1031 XII. Benedek pápa 1334–1342. (Lexikon der Päpste und des Papsttums 28. [Lud-

wig Vones]).
1032 Extravag. comm. lib. 3. tit. 10. cap. 1. (Friedberg, Ae.: CIC II. 1280–1284.).
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[Rectoratus altaris Sancti Adalberti et de eius officio]1033

Primus1034 est rectoratus altaris Sancti Adalberti episcopi, quam tenet do-
minus Petrus,1035 cuius collatio (fol. 21r [pag. 47.]) spectat ad dominum ar-
chiepiscopum.1036 Ad cuius rectoris officium spectat singulis diebus, finita 
seu cantata prima, cantare seu cantari facere cum suis cantoribus ad hoc 
deputatis missam in maiori altari de Sancto Adalberto. Et ipse debet pro-
videre de luminaribus debitis pro missa predicta et tenetur interesse misse 
et vesperis per communitatem decantandis. Et iste rector habet domum in 
serie capituli penes domum et curiam prepositure maioris a parte orientali. 
Et pro onere istius misse habet quartam de comitatu Posoniensi.

Rectoratus altaris Beate Virginis et de eius officio

Item secundus est rectoratus altaris Beate Marie Virginis,1037 quem tenet 
dominus Petrus prepositus maior,1038 cuius collatio pertinet ad dominum 
archiepiscopum. Ad officium autem eius pertinet singulis diebus et festivis 
et ferialibus de mane, antequam prima cantaretur, missam de Beata Virgine 
super eodem altari cantare seu facere cantari, cum cantoribus ad hoc per 
ipsum deputatis et debet dare luminaria necessaria.
Item tenetur unam lampadem ardentem continuo die noctuque ante altare 
predictum tenere. Item tenetur ministrare lucernas magnas circa dictum 
altare pro elevatione corporis Christi necessarias.
Item tenetur in dicta missa omnibus diebus dominicis festa et ieiunia per to-
tam ebdomadam observanda et indulgentias ecclesie concessas denun tiare 
et facere exhortationem ad populum et in vulgari generalem confessio nem, 
prout moris est in parochialibus ecclesiis.
Item in festivitatibus scilicet resurectionis, penthecostes, nativitatis Domi-
ni, Beate Marie Virginis et omnium sanctorum tenetur ministrare ad altare 
predictum, quatuor candelas baculares, quarum quelibet adminus unius 
marce ceram contineat.

1033 A cím – talán – kimaradt a másoláskor, ezért a többi alapján pótoltam.
1034 Mellette a margón balról más kézzel: rector S. Adalberti.
1035 Ismeretlen személy.
1036 A székesegyház főoltára, 1439 előtt nem ismerjük egyetlen igazgatóját sem (Esz-

tergomi arch. 120–121.).
1037 Az oltárt, amely a székesegyház északi oldalában egy kis kápolnával állt, mel-

lette balról pedig a Keresztelő Szent János tiszteletére szentelt oltár volt, Marty-
rius esztergomi érsek alapította 1156-ban (Esztergomi arch. 129.).

1038 Mikefalvi / Csehi Péter (Gergely fia) nagyprépost (1396–1421), az oltárigazgató-
ságot 1397-ben nyerte el (Esztergomi arch. 130.).
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Item1039 idem rector pro oneribus prefati altaris supportandis habet integras 
decimas vini, frumenti et aliarum rerum decimari solitarum in oppido Ma-
rus.1040 Item habet ibidem balneum et duas curias, prout in quodam privile-
gio regali apud manus Petri prepositi existente dicitur contineri.

Rectoratus altaris Sancte Crucis et de eius officio

(fol. 21v [pag. 48.])
Item tertius est rectoratus altaris Sancte Crucis,1041 quem tenet dominus 
Michael dicte ecclesie prebendarius,1042 et collatio istius altaris spectat ad 
capitulum. Ad ipsum autem rectorem spectat omnibus feriis secundis et 
sextis per se, vel per alium celebrare missam defunctorum in cantu super 
predicto altari, et similiter singulis diebus tempore quadragesimali exceptis 
diebus dominicis totius anni, et prebendarii tenentur iuvare dictum recto-
rem ad cantandum huiusmodi missam.
Preterea ratione cuiusdam augmentationis proventuum eiusdem altaris per 
dominum archiepiscopum facte, tenetur ipse rector omni die missam de-
functorum facere cantare. Et ad omnes missas tenetur rector ipse luminaria 
ministrare et missa ista sub longo pulsu cantatur. Item ad eundem rectorem 
pertinet cura animarum et ministratio sacramenti omnium commorantium 
in castro, capitulo et in scolis Strigoniensibus.

Rectoratus capelle corporis Christi et de eius officio

Item quartus est rectoratus capelle corporis Christi ad latus ecclesie ca-
thedralis constructe, quam fundavit felicis memorie dominus Demetrius 
cardinalis archiepiscopus Strigoniensis, cuius collatio pertinet ad dominos 
de capitulo,1043 cuius rector est honorabilis dominus Brictius ipsius ecclesie 

1039 Mellette a margón jobbról más kézzel: Marws.
1040 (Nagy)maros (Nógrád, majd Hont megye) település (Györffy IV. 272., Bakács I.: 

Hont megye 64–65.). 1326-ban Tamás oltárigazgató és marosi Szent Márton-egy-
ház papja meg az ottani lakosok megegyeztek az oltárnak járó tizedek ügyében 
(MES III. 76., Anjou X. 189. sz., vö. még Kiss G.: Királyi egyházak 111–112.).

1041 Az oltár a székesegyház hajójában állt, az igazgatóságot a mindenkori székes-
egyházi plébános viselte (Esztergomi arch. 123.).

1042 Az oltárigazgatók között nem ismert Mihály nevű, de a javadalmasok között 
több Mihály nevű is akad (Esztergomi arch. 212.). – A vizitáció 17., 19–20. vála-
szában Bálint nevű igazgató szerepel, lásd ott (211/4–8., 15–24.).

1043 A kápolnát, amely a székesegyház déli oldalában állt, Demeter bíboros, eszter-
gomi érsek alapította 1384. IV. 24-én, részletesen szabályozva annak működését 
(EFB 87–89., Esztergomi arch. 115.).

193Az egyházlátogatási jegyzőkönyvet tartalmazó kötet anyaga

 1

 5

10

15

20

25

canonicus.1044 Ad cuius rectoris officium spectat et pertinet missas per se, 
vel per alium celebrare vel facere celebrari in ipsa capella modo et ordine 
infrascripto.
Item primo, quod singulis diebus dominicis missa cantetur de Sancta Tri-
nitate, in quintis autem feriis de corpore Christi cum ministris, videlicet 
diacono, subdiacono ac cantoribus preparatis, sabbatis vero diebus de Beata 
Maria Virgine similiter cum cantoribus, aliis autem diebus missam cantare 
non tenetur, sed solum legere. Item feria secunda tenetur legere missam pro 
defunctis, et tenetur dare et ministrare candelas et cereos necessarios per 
totum annum in ipsa capella.
Item rector ipse tenetur singulis feriis quintis dare pulsatori quatuor de-
narios usuales, si ad dictam missam pulsaverit, de quibus et aliis oneribus 
singulis ipsius capelle clarius constat in privilegio eiusdem capelle.
Item rector capelle ipsius nemo fieri seu eligi potest, nisi sit canonicus dicte 
ecclesie Strigoniensis simplex, non habens in ipsa ecclesia, sed neque in alia 
aliud beneficium seu dignitatem neque servitium apud aliquam personam 
sive dominum.

Rectoratus altaris Sancti Petri

Item quintus est rectoratus altaris Sancti Petri,1045 quem tenet dominus (fol. 
22r [pag. 49.]) Bartholomeus1046 et tenetur misse maiori interesse et vesperis, 
et pro libito missam in ipso altari celebrare, cuius collatio pertinet et spectat 
ad dominos de capitulo. Et habet unam vineam sitam in territorio de Pa-
lotha,1047 alio nomine Cherwelgh.1048 Sed postea istud altare Sancti Petri est 
dotatum per dominum Dionisium archiepiscopum1049 cum florenis IC, quos 
solvunt omni anno cives de Posonio ita, ut huiusmodi florenos IC recipit ad 
se rector ipsius altaris.1050 Et postea de illis solvit prebendariis omni men-
sa florenos IIII. Ipsi autem prebendarii tenentur omni die sub longo pulsu 

1044 Bereck esztergomi kanonok (1391–1411), kápolnaigazgató (1394–[1411]), vagy 
Szeredi Bereck esztergomi kanonok (1453–1460), kápolnaigazgató (1456–[1460]).

1045 A Szent Péter és Pál tiszteletére szentelt oltár a székesegyház szentélyétől jobbra 
állt (Esztergomi arch. 127.).

1046 Nem ismert ilyen nevű oltárigazgató, sőt a korszakból is csak két Bertalan nevű 
kanonokot ismerünk: Megyeri Bertalant 1473–1501 között és Loret Bertalant 
1481-ből (Esztergomi arch. 146.).

1047 Ákospalotája (Esztergom, majd Pilis megye) birtok.
1048 Cservölgy, Ákospalotája birtok határában.
1049 Szécsi Dénes bíboros, esztergomi érsek 1440–1465. (Egyházi arch. 1440–1526. 23., 

Kubinyi A.: Szécsi Dénes, Beke M.: Szécsi Dénes).
1050 Szécsi Dénes esztergomi érsek 1462-ben adott kölcsön Pozsony városának kéte-

zer forintot, amelynek évi száz forintos kamatát az oltárnak adományozta (DF 
238289., 238293., Esztergomi arch. 127.).
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cantare missam defunctorum in altari Sancte Crucis. Et ipsum altare Sancti 
Petri habet domum et fundum curie ex opposito montis Sancti Thome1051 ab 
aquilone.

Rectoratus altaris Sancti Iohannis Baptiste

Item sextus est rectoratus altaris Sancti Iohannis Baptiste,1052 quem nunc te-
net magister Anthonius canonicus dicte ecclesie Strigoniensis,1053 et tenetur 
interesse misse conventuali et vesperis, cuius collatio spectat ad dominos de 
capitulo. Et habet duas vineas, unam in Dorogh1054 et aliam in Keztewlcz.1055

Rectoratus altaris Sancti Stanizlai

Item septimus est rectoratus Sancti Stanizlai,1056 quem pronunc tenet ma-
gister Thomas canonicus.1057 Et habet unam vineam in Cherwelgh1058 et do-
mum ex opposito domus altaris Sancte Trinitatis ab oriente. Cuius collatio 
spectat ad capitulum.